
SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495670

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 495209
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 3/2013
Objeto: CONTRATAR A EMPRESA PARA FORNECIMENTO, NA 
FORMA ESTIMADA, DE BENS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495686

PORTARIA: 048
Objetivo: PARTICIPAR DO PROGRAMA DE MUNICIPALIZAÇÃO
Fundamento Legal: lei nº 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888196/ANDREA GUSMAO BRITO (Secretária de Coordenação) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 24/03/2013
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (Coorenadora de Área) / 
8.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 24/03/2013
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (Gerente de Projetos III) / 
8.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 24/03/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495714

PORTARIA: 049
Objetivo: Cumprimento de Atividade precursora do Programa de 
Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 14/03/2013
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (Gerente de Projetos III) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496056

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 07/03/2013
Valor: 9.880,00
Objeto: Show musical da Banda Fruta Quente, para o 8º 
Servifolia.
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 07/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164360000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AUGUSTO CEZAR MEIRELES DE CASTRO
Endereço: Tv Antônio Baena, Bairro: Pedreira, 431
CEP. 66085-050 - Belém/PA
Telefone: 9191724570
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496063

Ato: 001
Numero da Inexigibilidade: 1/2013
Data: 07/03/2013
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 496065
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 495164

Contrato: 2013-006
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM
Valor Total: 104,64
Data Assinatura: 27/02/2013
Vigência: 27/02/2013 a 27/02/2013

Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, 55
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9132239600
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495768

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em projeto e execução de instalação de 
sistema elétrico e sistema de proteção de descarga atmosférica, 
para elaboração de projeto completo (básico e executivo), na 
forma especifi cada no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 08/03/2013 na sede da IOE de 
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de 
Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       339039      0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495847

PORTARIA Nº 014/2013-IDESP             
01 DE MARÇO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de GILBERTO DE 
MIRANDA ROCHA, CPF nº 056.954.572-20, concedida por 
meio da portaria 069/2012–IDESP de 02/03/2012, publicada no 
DOE 32.112 de 08/03/2012, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 01/03/2013 a 28/02/2014, nos termos do Processo 
2012/89879, de 29/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495653

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/02/2013
Valor: 8.227,17
Vigência: 25/02/2013 a 24/05/2013

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da vigencia do contrato.
Contrato: 2012-024
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efi gênia, 2905
CEP. 30110-013 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3130794444
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495666

PORTARIA: 020/2013
Objetivo: Acompanhamento de Projetos de Incentivos no 
municipio de Ananindeua.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50576394/ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS (Assessor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495674

PORTARIA: 019/2013
Objetivo: Participar do Seminário sobre Reciclagem de Resíduos 
e Equipamentos Eletroeletrônicos em Brasília.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572154481/LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR (Técnico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495702

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 012/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE BONITO-SPRB
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
BONITO-SPRB
OBJETO: 01 (UMA) PATRULHA MECANIZADA, COMPOSTA DE 01 
(UM) TRATOR AGRÍCOLA, MARCA MASSEY FERGUSON, MODELO 
MF 283/4, ANO DE FABRICAÇÃO 2008, MOTOR PERKINS, 
POTÊNCIA 86 CV, 04 CILINDROS ASPIRADOS, SÉRIE 283-
256953; 01 (UMA) PLAINA AGRÍCOLA DIANTEIRA, MODELO PDM 
BT/MF 283/4 SÉRIE 580612002008; 01 (UMA) GRADE ARADORA 
(S/RP) C/ DISCO DE 26”, MODELO CRI, SÉRIE 580612001017 
E 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA, MODELO RP MM, MARCA 
BALDAN, SÉRIE 58061300301. RP 15929.
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/03/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495988

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 494409
PORTARIA: 50

Objetivo: Participar de cerimônia de entrega do Protocolo de 
Produção de Queijo do Marajó ao MAPA e trazer o veiculo Gol 
para sua revisão periódica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541859144/RAIMUNDO CARLOS VITELLI CASSIANO (Gerente 
Regional de Soure) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/03/2101 a 
08/03/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH


